είδος προφαίνων αξιοθέατον), πλείστοις μὲν καὶ ἄλλοις προσ-
 έμιξεν ἔθνεσι, σὺν αὐτοῖς δὲ καὶ τῷ τῆς Ἰκονιέων σατρα-
 πεύοντι μητροπόλεως, καὶ ἦν μὲν ὁ Ἰσαάκιος οὗτος ὁρμαίνων
 αἰεὶ χώραις ἐπιθέσθαι Ῥωμαϊκαῖς καὶ Σατὰν γενέσθαι τῷ
 5 Ἰωάννῃ, χρημάτων δ' ἀπορῶν καὶ τὸν βασιλέα Ἰωάννην ὁρῶν
 ταῖς κατὰ πόλεμον πράξεις διὰ παντὸς περικλέϊστον οὐδένα
 εὔρισκε τοῖς κατὰ σκοπὸν ἐκείνῳ συμβαίνοντα. μᾶλλον μὲν D
 οὖν καὶ πάντας εἶχεν ἀποπηδῶντας καὶ πρὸς τὴν πρώτην
 τῆς ἀποστασίας ἐνήχησιν δυσχεραίνοντας, καὶ τὴν ἐπιχειρη-
 10 σιν ἀπαγορεύοντας ὡς ἀσύμφορον κακείνῳ καὶ μῦθ' αὐτοῖς
 ἐφικτὴν ὄψασθαι. Ἔθεν τοὺς τοπάρχας περιμῶν, καὶ παρ' οἷς
 κατέλυε δι' αἰδοῦς ἀγόμενος ὡς τὸ εἶδος τυραννικώτατος καὶ
 τὸ γένος ἐπισημότατος, ὃψὲ συνείς ὡς διακενῆς τῆς συγγε-
 νείας ἀποδίσταται, βίον ἀντλῶν πονηρὸν, πρὸς τὸν ὁμόσπου-
 15 ρον ἐπανέλυσε, καὶ βασιλεὺς ἀσμένως αὐτὸν τε καὶ τὸν υἱά
 προσβλέπει, καὶ ὄψιν καὶ λόγους ἀμφοῖν δίδωσι, καὶ χαρι-
 έντως προσπλέκεται. Ἰσχυρὸν γάρ τι χρῆμα πόθος συγγε-
 νείας διυφαινόμενος, καὶ ἀπορηραγείη μικρὸν τι τῆς συμφυ-
 20 ἱᾶς φιλοπύστροφος ταχέως γίνεται. ἀμέλει καὶ τὸ πρῶτον P. 22
 φίλτρον διατηρήσας ἀλώβητον οὐδέν τι παλῖγκοτον ὑπέτυφεν
 ἐν ψυχῇ, ὅποια οἱ ἐν ἀρχαῖς φιλοῦσι τεχνάζεσθαι, τὸν χόλον
 ἐνθάπτοντες καὶ ἐναύοντες εἰς τὴν κατὰ καιρὸν φροκτώρησιν
 καὶ κατάπρησιν τὴν δὲ Κωνσταντίνου σὺν αὐτῷ εἰσιῶν οὐ πλείον

3. πύλεως A. 10. καὶ om. A. 13. ὃψὲ — πονηρὸν om. A.
 16. καὶ ὄψιν] καὶ ὁμοιράπεζον πάλιν εἶχε καὶ ἐνδοξον B.

abierat. erat autem vir bellicosus et fortis, procera statura et forma
 visenda praeditus; qui cum ad alias gentes transierat, tum ad Ico-
 niensis metropolis satrapam, subinde ad incursandas Romanas pro-
 vincias et res Iohannis turbandas incitatus. sed quia pecunia egebat
 et imperator Iohannes perpetua rei bellicae laude florebat, ipsi ni-
 hil ex sententia succedebat, ac potius omnes ab eo resilliebant et
 primum defectionis consilium improbabant, conatum illam detestantes,
 qui nec ei expediret et ipsis succedere nullomodo posset. igitur cum
 toparchas adiret, etsi ab omnibus reverenter exciperetur ut forma regis
 dignissima praeditus et genere nobilissimo ortus, sero tamen intelli-
 gens, quod deserta cognatione aerumnas frustra toleraret, ad fratrem
 se recepit. imperator vero et ipsum et filium suum cupide exceptos
 allocutus est et suaviter amplexus. nam cognationis desiderium multum
 vult; ac tametsi nexus ille nonnihil laxatus fuerit, facile tamen de-
 mus astringitur. ac pristina erga eum caritate inviolata conservata,
 bona fide in gratiam rediit, secus quam potentes solent, qui iram
 tegunt ac dissimulant, dum ulciscendi occasio detur. Cpollim igitur